財團法人台灣網路資訊中心

「第 120次網域名稱委員會」會議紀錄

時   間：112年 12月 11日(星期一) 下午 2時整

地   點：實體(台灣網路資訊中心會議室)與線上

主   席：曾主任委員文方副司長

出(列)席：如簽到單

記   錄：呂苗令

壹、主席致詞(略)

貳、 確認「第 119次網域名稱委員會」會議紀錄

結論：照案確認。

參、 報告事項

案由、泛用型英文域名政府類、教育類優先註冊保留名單之後續作法及程序案

結論：

一、 洽悉。

二、 數位發展部及教育部針對確定續留使用之域名，同意以使用者付費為原

則，依 TWNIC規定辦理申請使用及繳費續用作業。後續請 TWNIC函知

二部相關作業程序，並請其協助轉知旨揭域名之機關(構)及學校配合辦

理。

肆、 討論事項

案由一、中文 IDN一字元開放作業規劃

結論：為使中文 IDN一字元開放註冊政策更加完善，請 TWNIC函請數位發展部

及教育部提供與國家公共利益有關之二大類別: (一)與國家主權行使有關

的名稱及(二)與我國縣市行政區有關的名稱等之泛用型中文網域名稱一

字元保留字建議名單，待下次委員會議提出討論。

案由二、受理註冊機構新申請案

結論：

一、 遠振資訊股份有限公司審議通過成為 TWNIC 網域名稱受理註冊機構。

二、 匯智資訊股份有限公司審議通過成為 TWNIC 網域名稱受理註冊機構。

案由三、網域名稱註冊管理業務規章須公告事項修訂案

結論：照案通過。

伍、 臨時動議：

案由、泛用型網域名稱中英文保留字增修案

說明：現行泛用型網域名稱中英文保留字，自公布實行以來，歷經政府組織改

制、鄉鎮縣市升格及學校改制等，名單已不合時宜，建議檢視更新。

結論：請 TWNIC函請數位發展部及教育部更新現行泛用型中文 IDN網域名稱

保留字及泛用型英文網域名稱保留字之名單（https://www.twnic.tw/dns

ervice_announce_restore.php），並於彙整各單位意見後，提報下次委員

會議確認後逕行保留。

陸、 散會(15:30)